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A K T  N O R M A T I V

Nr. 1   datë   21.02.2024


PËR

DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.97/2023
“PËR BUXHETIN E VITIT 2024”

Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Financave, Këshilli i Ministrave

V E N D O S I:

Në ligjin nr.97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, bëhen këto ndryshime :

Neni l

Nenet 1, 2, 3, 9 dhe 10 ndryshohen si më poshtë vijon: 

“Neni 1
Buxheti për vitin 2024 është:

Të ardhurat						             686 798       	 milionë lekë;
Shpenzimet						             744 078         milionë lekë;
Deficiti							              57  280  	       milionë lekë.

Buxheti përbëhet nga buxheti i shtetit, buxheti vendor dhe fondet speciale: sigurimet shoqërore, sigurimet shëndetësore dhe kompensimi i ish-pronarëve.

Neni 2
Buxheti i shtetit për vitin 2024 është:

Të ardhurat						      	 	500 059	       milionë lekë;
Shpenzimet							      	557 339  	  milionë lekë;
Deficiti									       57 280        milionë lekë.



Neni 3
Buxheti vendor për vitin 2024 është:

Të ardhurat									     		71 377   	     milionë lekë,
nga të cilat:

- transferta e pakushtëzuar e përgjithshme	     24 343		milionë lekë;
- transferta e pakushtëzuar sektoriale		     10 942	 	milionë lekë;
- transferta sektoriale për pagat                         1 500         milionë lekë;
- të ardhura të tjera							     	34 592		milionë lekë;

Shpenzimet									     		71 377		milionë lekë.

...
Neni 9
Të ardhurat e buxhetit të shtetit sipas grupeve kryesore janë:

Grantet							             	  	  16 957      milionë lekë;
Të ardhurat tatimore				       		449 802		milionë lekë;
Të ardhurat jotatimore					  	  33 301		milionë lekë.

Neni 10
1.	Deficiti faktik i buxhetit të shtetit, i cili nuk duhet të rezultojë më tepër se deficiti i përcaktuar në nenin 1 të këtij ligji, mund të financohet nëpërmjet huamarrjes neto nga burime të brendshme deri në kufirin maksimal prej 50 000 milionë lekësh.

Pjesa tjetër e financimit të deficitit faktik të buxhetit të shtetit financohet nëpërmjet huamarrjes neto nga burime të huaja, si dhe ndryshimit pakësues ose shtues të gjendjes së llogarisë unike të Këshillit të Ministrave në Bankën e Shqipërisë dhe llogarive të fondeve speciale në bankat e nivelit të dytë.

2.	Vlera indikative e financimit nëpërmjet huamarrjes neto nga burime të huaja është rreth (minus) 14 066 milionë lekë, ku përfshihen huamarrjet dhe ripagesat me vlera të përafërta indikative, si më poshtë:
- 	Huamarrje afatgjatë e destinuar për projekte me vlerë rreth 26 030 milionë lekë nga të cilat nënhua për pushtetin vendor 1 000 milionë lekë;
-	Huamarrje në formën e “mbështetjes buxhetore” nga institucione financiare ndërkombëtare me vlerë rreth 12 050 milionë lekë;
-   Ripagesa të principalit me vlerë rreth 52 146 milionë lekë;

3.	Vlera indikative e financimit nëpërmjet përdorimit të gjendjes së akumuluar në llogarinë unike të Këshillit të Ministrave në Bankën e Shqipërisë është rreth 11 346 milionë lekë.

4.	Vlera indikative e financimit nëpërmjet përdorimit të gjendjes së akumuluar në llogaritë e fondeve speciale në bankat e nivelit të dytë është rreth 10 000 milionë lekë.

5.	Çdo diferencë, që mund të rezultojë midis financimit total neto nga burimet e ndryshme të përmendura në këtë nen dhe deficitit faktik të buxhetit të shtetit, në rast teprice, akumulohet në llogarinë unike të Këshillit të Ministrave në Bankën e Shqipërisë ose, në rast mungese, përdoret nga gjendja e kësaj llogarie.

6.	Të ardhurat nga privatizimi, që mund të krijohen gjatë vitit 2024, përdoren jo më pak se 50 për qind për uljen e kufirit të huamarrjes neto nga burime të brendshme dhe pjesa tjetër përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave për rritjen e kufirit të shpenzimeve kapitale, e cila automatikisht rrit me të njëjtën masë kufirin e deficitit të buxhetit të shtetit përcaktuar në nenet 1 dhe 2 të këtij ligji.”.

Neni 2

Në nenin 11 bëhen ndyshimet e mëposhtme:

1. Pika 1 ndyshohet, si më poshte vijon:

“1. Shpenzimet e buxhetit të shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
-	shpenzime të buxhetit qendror	        		  538 539	milionë lekë;
-	fondi rezervë i buxhetit                          	2 500	     milionë lekë;
-  kontingjenca për rritjen e pagave         	   11 000     milionë lekë;
-	kontingjenca për risqet e borxhit	      		5 300	     milionë lekë.”.

2. Pika 7 ndyshohet, si më poshte vijon:

“7. Fondi prej 400 milionë lekësh në zërin "shpenzime kapitale" në programin "Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes" të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural akordohet me vendim të Këshillit të Ministrave për financimin e objekteve dhe pajisjeve të infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes të bashkive.”.

1. [bookmark: _Hlk158732760]Tabelat 1, 1/1, 1/2 dhe 4 që përmenden në këtë nen, zëvendesohen me tabelat me të njëjtin numër që i bashkëlidhen këtij akti normativ.
[bookmark: _Hlk158650191]
Neni 3

Në nenin 12, bëhen ndyshimet e mëposhtme:

1. Në pikën 1, shifra  “...85 274...” zevendesohet me  “...85 446...”.

2. Tabela 2, që përmenden në këtë nen zëvendesohet me Tabelën 2, që i bashkëlidhet ketij aktinormativ. 
Neni 4

Tabela 3 që përmendet në pikën 1, të nenit 15, zëvendesohet me Tabelën 3 që i bashkëlidhet këtij akti normativ. 
 

Neni 5

Neni 19 ndryshohet si më poshtë vijon:
“Neni 19
1. 	Kufiri për rritjen vjetore të totalit ekzistues të stokut të borxhit të qeverisjes qendrore dhe atij të garantuar të qeverisjes qendrore në dobi të palëve të treta përfituese për vitin 2024, pa përfshirë efektet e mundshme prej ndryshimit të kursit të këmbimit, është deri në 44 397 milionë lekë, i dhënë me hollësi si më poshtë:
a) për rritjen vjetore të borxhit të qeverisjes qendrore deri në 35 934 milionë lekë; 
b) për rritjen vjetore të garancive të qeverisjes qendrore në dobi të palëve të treta përfituese deri në 8 463 milionë lekë, duke përfshirë politikën e mbështetjes me garanci shtetërore të huasë për bizneset në sektorin e industrisë përpunuese.

2.	Stoku i borxhit publik vlerësohet të arrijë në 1 414 279 milionë lekë, pa përfshirë efektet e mundshme prej ndryshimit të kursit të këmbimit, i dhënë me hollësi si më poshtë:
a) stoku i borxhit të qeverisjes qendrore 1 363 579 milionë lekë;
b) stoku i borxhit të garantuar nga qeverisja qendrore 49 800 milionë lekë;
c) stoku i borxhit të vetëqeverisjes vendore 900 milionë lekë.”.


Neni 6

Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në “Fletoren zyrtare”. 
                                                                                            

K R Y E M I N S T R I


EDI RAMA
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